
 Città di Molfetta 
 

 

 

SETTORE  LAVORI  PUBBLICI 
 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°__2__  

 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione degli impianti termici, di climatizzazione e delle 
caldaie murali degli immobili comunali. 
Approvazione del 2° S.A.L. e liquidazione del 2° certificato di pagamento alla ditta 
Elettrotecnica di Rinaldi Carlo da Modugno (BA). 
Importo 23.728,38 compreso IVA al 10%.  

 

 

Responsabile del procedimento : Ing. De Bari Onofrio 

 

 

Iscritta al n° __2__ del Registro Determinazioni in data 17/01/2005   

 

Assunta in data: 17/01/2005  __ 

 

 



IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 274 del 03/07/03’, venivano approvati i progetti 
esecutivi per i lavori di manutenzione sugli immobili comunali fra cui quello per la 
manutenzione degli impianti termici, degli impianti di condizionamento e delle caldaie 
murali, per la conseguente richiesta di attivazione del mutuo di €. 1.000.000,00 alla Cassa 
Depositi e Prestiti; 

- con Determinazione Dirigenziale della U.O. Appalti-Contratti-Acquisti n.373 del 15.09.03’, 
su delega del Dirigente del Settore LL.PP. si approvava la schema di gara ad evidenza 
pubblica e si indiceva la relativa gara per una spesa complessiva di €.100,000,00 pari 
all’importo dei lavori di la manutenzione degli impianti termici e di climatizzazione per il 
primo dei tre anni della durata del contratto di appalto; 

- in data 15.10.03’ veniva esperita la gara di cui sopra risultando aggiudicataria in via 
provvisoria al ditta Elettrotermica di Rinaldi Carlo da Modugno (BA) con un ribasso sui 
prezzi unitari dell’elenco prezzi del 25,52%; 

- con Determinazione Dirigenziale della U.O. Appalti-Contratti-Acquisti n.91 del 07.07.04’, 
su delega del Dirigente del Settore LL.PP. si aggiudicavano in via definitiva i lavori di 
manutenzione degli impianti termici, di climatizzazione e delle caldaie murali degli 
immobili comunali, alla ditta Elettrotermica sita in Via dei Muratori n.5/7 a Modugno (BA); 

- con verbale del Direttore dei lavori Istr. Dir. Ing. De Bari Onofrio del 15.07.04’ si 
consegnavano i lavori di cui sopra sotto le riserve di legge nelle more della stipula del 
contratto di appalto; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 373 del 12.10.04’ con la quale di 
approvava il 1° SAL e la liquidazione del 1° certificato di pagamento per un importo di € 
22.972,00 compreso IVA al 10%; 

Visto: 
- il 2° SAL redatto dal Direttore dei Lavori ing. De Bari Onofrio e dal collaboratore geom. 

Camporeale G.M. in data 28/07/2004 da cui risulta che le opere a misura eseguite dalla ditta 
Elettrotermica di Rinaldi Carlo da Modugno (BA) ammontano a € 42.503,77, al netto del 
ribasso d’asta del 25,52%; 

- il 2 ° Certificato di Pagamento compilato dal Direttore dei Lavori, da cui si riscontra che la 
cifra da corrispondere alla ditta Elettrotermica di Rinaldi Carlo da Modugno (BA) è di € 
42.503,77 per lavori a misura, a detrarre il 1° certificato di pagamento di €. 20.720,00 e € 
212,52 per ritenuta per infortuni dello 0,5% restano € 21.571,25 oltre i.v.a. al 10% per € 
2.157,13, per un totale complessivo di € 23.728,38 al netto delle ritenute come per legge; 

 
Visti la Legge n. 109/94 e success. modif. e il D.P.R. n. 554/99; 
Visto il regolamento degli appalti e contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo n.267/00; 
Accertata la competenza dei Dirigente del Settore LL.PP. dell’adozione del presente provvedimento 
ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 
 
1. Approvare, come approva, il 2° SAL dei lavori di manutenzione degli impianti termici, di 

climatizzazione e delle caldaie murali degli immobili comunali, redatto dal Direttore dei lavori 
ing. De Bari Onofrio e dal collaboratore geom. Camporeale G.M., nell’importo complessivo di € 
42.503,77, al netto del ribasso d’asta del 25,25%, dell’IVA al 10% e delle trattenute come per 
legge. 



2. Approvare, altresì, il 2° Certificato di Pagamento compilato dal Direttore dei lavori, da cui si 
riscontra che la cifra da corrispondere alla ditta Elettrotermica di Rinaldi Carlo da Modugno 
(BA) è di € 42.503,77 per lavori a misura, a detrarre il 1° certificato di pagamento di €. 
20.720,00 e € 212,52 per ritenuta per infortuni dello 0,5% restano € 21.571,25 oltre i.v.a. al 10% 
per € 2.157,13, per un totale complessivo di € 23.728,38 al netto delle ritenute come per legge. 

3. Disporre la liquidazione all’impresa Elettrotermica di Rinaldi Carlo da Modugno (BA) della 
somma complessiva di € 23.728,38 comprensiva di i.v.a. al 10%. 

4. Dare atto, che l’importo complessivo di progetto grava al cap 51564 “Manutenzione impianti 
termici“ del Bilancio 2003 impegno n. 7240. 

5. Confermare responsabile unico del Procedimento l’ing. De Bari Onofrio ai sensi dell’art. 4 della 
L. 241/90 e dell’art.7 e art.8 del D.P.R. n.554/99; 

6. Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco e al Direttore 
Generale, nonché al Responsabile unico del procedimento e all’Ufficio Mandati per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

7. Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5°, del D.L.vo n. 
267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del 
citato Dirigente. 
 



       
F.to     Il Dirigente del Settore LL.PP. 
            Dott. Ing. Vincenzo Balducci 

___________________________ 
 
 

SETTORE  ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. approvato con Decreto Legislativo n.267 del 
18.08.2000; 

 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 23.728,38 = al Capitolo n. 
51564 “Manutenzione impianti termici. Mutuo Cassa DD. e PP.” del Bilancio 2003 impegno 
n.7240/3. 
 
Il provvedimento è esecutivo 

li,                 Il Dirigente 

          dott. G. Lopopolo 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all'albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi 

dal____________________ al ________________ 

 

li,________________    Il Segretario Generale 

       ________________ 

Per l’esecuzione: 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

    S E D E  


